
1551
Na osnovu ~lana 43. stav 7. Zakona o Vladi Republi-

ke Srpske (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj
118/08), a nakon razmatrawa Informacije o Sporazumu o
preuzimawu opreme, arhive, dokumentacije i zaposlenih
entitetskih regulatornih tijela za za{titu od zra~ewa i
Inspektorata u Dr`avnu regulatornu agenciju za radija-
cionu i nuklearnu sigurnost, Vlada Republike Srpske,
na sjednici od 3. septembra 2009. godine,  d o n i j e l a  j e

Z A K Q U ^ A K
1. Vlada Republike Srpske se upoznala sa Informa-

cijom o Sporazumu o preuzimawu opreme, arhive, doku-
mentacije i zaposlenih entitetskih regulatornih tijela
za za{titu od zra~ewa i Inspektorata u Dr`avnu regula-
tornu agenciju za radijacionu i nuklearnu sigurnost, i
istu prihvata.

2. Predsjednik Vlade Republike Srpske Milorad Do-
dik }e, u ime Vlade Republike Srpske, potpisati Spora-
zum iz ta~ke 1. ovog zakqu~ka.

3. Za realizaciju Sporazuma iz ta~ke 1. ovog zakqu~ka
zadu`uje se Ministarstvo zdravqa i socijalne za{tite.

4. Ovaj zakqu~ak stupa na snagu narednog dana od da-
na objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srp-
ske”.

Broj: 04/1-012-2-1653/09 Predsjednik
3. septembra 2009. godine Vlade,
Bawa Luka Milorad Dodik, s.r.

1552
Na osnovu ~lana 21. stav 1. i ~lana 55. stav 1. ta~ka v)

Zakona o ra~unovodstvu i reviziji Republike Srpske
(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj 36/09) i
~lana 82. stav 2. Zakona o republi~koj upravi (“Slu`be-
ni glasnik Republike Srpske”, br. 118/08 i 11/09), mini-
star finansija d o n o s i

P R A V I L N I K

O SADR@INI I FORMI OBRASCA IZVJE[TAJA O
PROMJENAMA NA KAPITALU

^lan 1.
Pravilnikom o sadr`ini i formi obrasca Izvje{ta-

ja o promjenama na kapitalu (u daqem tekstu: Pravilnik)
propisuju se forma i sadr`aj Izvje{taja o promjenama na
kapitalu (u daqem tekstu: Izvje{taj), obveznici izrade
izvje{taja i na~in wegove prezentacije.

^lan 2.
(1) Obveznici izrade i prezentacije Izvje{taja su sva

pravna lica sa sjedi{tem u Republici Srpskoj, registro-
vana kao dru{tva kapitala.

(2) Obrazac Izvje{taja iz stava 1. ovog ~lana nalazi
se u Prilogu ovog pravilnika i ~ini wegov sastavni dio.

^lan 3.
Prilikom popuwavawa Izvje{taja koriste se podaci

iz propisanih {ema Bilansa stawa (Izvje{taja o finan-
sijskom polo`aju) i Bilansa uspjeha (Izvje{taja o ukup-
nom rezultatu u periodu), kao i podaci navedeni u nota-
ma uz finansijski izvje{taj.

^lan 4.
U pogledu sadr`ine pojedinih pozicija Izvje{taja

postupa se prema odredbama ovog pravilnika.

^lan 5.
Izvje{taj se, na na~in i u rokovima propisanim Za-

konom o ra~unovodstvu i reviziji Republike Srpske,
dostavqa Agenciji za posredni~ke, informati~ke i fi-
nansijske usluge a.d. Bawa Luka.

^lan 6.
(1) U Izvje{taj se obavezno unose podaci za prethod-

ni i teku}i obra~unski period, klasifikovani u skladu
sa Me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima, odno-
sno Me|unarodnim standardima finansijskog izvje-
{tavawa.

(2) Podaci o svakoj promjeni na kapitalu u toku pe-
rioda unose se u odgovaraju}e poqe koje se nalazi na pre-
sjeku odgovaraju}e kolone i pozicije sa oznakom za AOP,
prema vrstama pojedina~nih promjena na kapitalu, nave-
denim u koloni 1, odnosno u zaglavqu Izvje{taja.

(3) Kolone 9 i 10 Izvje{taja popuwavaju samo mati~-
na pravna lica prilikom izrade konsolidovanog finan-
sijskog izvje{taja. Ova pravna lica, u skladu sa MRS 1 -
Prezentacija finansijskih izvje{taja, imaju obavezu da u
izvje{taju odvojeno prika`u iznose kapitala koji pripa-
daju vlasnicima mati~nog pravnog lica od iznosa koji
pripadaju mawinskim vlasnicima.

(4) Svi iznosi prikazani u Izvje{taju iskazuju se u
konvertibilnim markama, bez decimalnih mjesta.

^lan 7.
(1) U kolonu 3 Izvje{taja, unose se promjene na akcij-

skom kapitalu i udjelima u dru{tvu sa ograni~enom od-
govorno{}u.

(2) U kolonu 3 Izvje{taja na AOP pozicije 911 i 922,
unose se pove}awa osnovnog kapitala po osnovu emisije
akcija i pove}awa udjela, kao i smawewa osnovnog kapi-
tala izvr{ena u skladu sa zakonskim propisima.

(3) U kolonu 3 Izvje{taja, na AOP pozicije 901, 904,
912, 915 i 923, unose se stawa na kontima osnovnog kapi-
tala, utvr|ena na datum bilansa.

(4) Ukoliko pravno lice na datum bilansa na ra~uni-
ma upisanog a neupla}enog kapitala ima iskazan saldo,
iznosi iz stava 3. ovog ~lana umawuju se za iznos salda sa
tih ra~una.

^lan 8.
(1) U kolonu 4 Izvje{taja, na AOP pozicije 905, 907,

916 i 918, unose se efekti pove}awa ili smawewa revalo-
rizacionih rezervi, u skladu sa MRS 16 - Nekretnine,
postrojewa i oprema, MRS 21 - Efekti promjene kurseva
stranih valuta i MRS 38 - Nematerijalna sredstva.

(2) U kolonu 4 Izvje{taja, na AOP pozicije 901, 904,
912, 915 i 923, unose se stawa na kontima revalorizacio-
nih rezervi, utvr|ena na datum bilansa.

^lan 9.
(1) U kolonu 5 Izvje{taja, na AOP pozicije 906 i 917,

unose se nerealizovani dobici i nerealizovani gubici
utvr|eni u skladu sa MRS 39 - Finansijski instrumenti:
priznavawe i vrednovawe, na finansijskim sredstvima
raspolo`ivim za prodaju.

(2) U kolonu 5 Izvje{taja, na AOP pozicije 901, 904,
912, 915 i 923, unose se stawa na kontima nerealizovanih
dobitaka i gubitaka, utvr|ena na datum bilansa.

^lan 10.
(1) U kolonu 6 Izvje{taja, na AOP pozicije 901, 904,

912, 915 i 923, unose se stawa na kontima ostalih rezervi
(emisione premije, zakonskih, statutarnih i rezervi po
osnovu za{tite gotovinskih tokova), utvr|ena na datum
bilansa.

(2) U kolonu 6 Izvje{taja, na AOP pozicije 911 i 922,
unose se iznosi emisione premije utvr|eni prilikom
emisije akcija, smawewe ili pove}awe emisione premije
u postupcima poni{tavawa ili ponovne prodaje
otkupqenih sopstvenih akcija, smawewe zakonskih ili
statutarnih rezervi po osnovu pripisivawa tih rezervi
osnovnom kapitalu, te pove}awe zakonskih rezervi u po-
stupku pokri}a gubitka kroz smawewe osnovnog kapita-
la.
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(3) U kolonu 6 Izvje{taja, na AOP pozicije 910 i 921,
unose se efekti pove}awa zakonskih i statutarnih rezer-
vi po osnovu raspodjele dobitka, kao i smawewa zakon-
skih i statutarnih rezervi po osnovu pokri}a gubitka.

(4) U kolonu 6 Izvje{taja, na AOP pozicije 908, 909,
919 i 920, unose se iznosi pove}awa ili smawewa rezervi
po osnovu za{tite gotovinskih tokova, preneseni u dobi-
tak, odnosno gubitak perioda.

(5) Iznosi pove}awa ili smawewa rezervi po osnovu
za{tite gotovinskih tokova ukqu~eni u po~etno stawe
za{ti}enih gotovinskih tokova iskazuju se u okviru ko-
rigovanih iznosa na AOP pozicijama 904 i 915.

^lan 11.
(1) U kolonu 7 Izvje{taja, na AOP pozicije 901, 904,

912, 915 i 923, unose se stawa na kontima neraspore|enog
dobitka ili nepokrivenog gubitka, utvr|ena na datum
bilansa.

(2) U kolonu 7 Izvje{taja, na AOP pozicije 902, 903,
913 i 914, unose se pove}awa ili smawewa salda finan-
sijskog rezultata prenesenog iz prethodnog obra~unskog
perioda, po osnovu efekata promjena ra~unovodstvenih
politika, odnosno efekata ispravqawa gre{aka, u skla-
du sa MRS 8 - Ra~unovodstvene politike, promjene ra~u-
novodstvenih procjena i gre{ke.

(3) U kolonu 7 Izvje{taja, na AOP pozicije 905 i 916,
unose se dobici ili gubici nastali po osnovu smawewa
ili pove}awa revalorizacionih rezervi, u skladu sa
MRS 16 - Nekretnine, postrojewa i oprema i MRS 38 -
Nematerijalna sredstva.

(4) U kolonu 7 Izvje{taja, na AOP pozicije 908 i 919,
unose se neto dobici ili gubici perioda, utvr|eni u Bi-
lansu uspjeha (Izvje{taju o ukupnom rezultatu u perio-
du), u dijelu koji obuhvata prihode i rashode perioda i
porez na dobitak.

(5) U kolonu 7 Izvje{taja, na AOP pozicije 909 i 920,
unose se ostali dobici ili gubici, odnosno dobici i gu-
bici koji su priznati direktno u kapitalu.

(6) U kolonu 7 Izvje{taja, na AOP pozicije 910 i 921,
unose se smawewa dobitka po osnovu objavqenih divi-
dendi i u~e{}a u dobitku, izdvajawa zakonskih i statu-
tarnih rezervi, kao i po osnovu pokri}a gubitka. U ista
poqa unose se i iznosi smawewa gubitka pokrivenih iz
dobitka ili rezervi (zakonskih i statutarnih).

(7) U kolonu 7 Izvje{taja, na AOP pozicije 911 i 922,
unose se smawewa dobitka po osnovu wegovog pripisi-
vawa osnovnom kapitalu, kao i smawewe gubitka izvr{e-
no kroz smawewe osnovnog kapitala.

^lan 12.
U kolonu 8 Izvje{taja unose se zbirovi pozicija

ukqu~enih u kolone 3 do 7 Izvje{taja, za svaki AOP po-
jedina~no.

^lan 13.
U kolonu 9 Izvje{taja, na odgovaraju}e AOP pozici-

je, mati~na pravna lica unose iznose koji pripadaju ma-
winskim vlasnicima.

^lan 14.
U kolonu 10 Izvje{taja mati~na pravna lica unose

zbirove pozicija prikazanih u kolonama 8 i 9, za svaki
AOP pojedina~no.

^lan 15.
Stupawem na snagu ovog pravilnika prestaje da va`i

Pravilnik o obrascu i sadr`ini pozicija u obrascu
Izvje{taja o promjenama u kapitalu (“Slu`beni glasnik
Republike Srpske”, br. 120/06 i 1/08).

^lan 16.
Ovaj pravilnik }e se objaviti u “Slu`benom glasni-

ku Republike Srpske”, a stupa na snagu 1. januara 2010.
godine.

Broj: 06.15/020-884/09
3. septembra 2009. godine Ministar,
Bawa Luka Aleksandar Xombi}, s.r.
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Prilog 
Mati~ni broj: ___________________________________                  @iro ra~uni:  ___________________________________  
[ifra djelatnosti: ______________________________                                            ___________________________________ 
Naziv privrednog dru{tva:                                                                                         ___________________________________ 
_________________________________________________                                            ___________________________________ 
Sjedi{te: _______________________________________                                             ___________________________________ 
JIB: ____________________________________________ 

IZVJE[TAJ O PROMJENAMA NA KAPITALU  
za period koji se zavr{ava na dan _____________. god. 

 
− u konvertibilnim markama −

DIO KAPITALA KOJI PRIPADA 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Stawe na dan  

01.01.20______. god.  901  

2. Efekti promjena u  
ra~unov. politikama  902  

3. Efekti  ispravke 
gre{aka 903  
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Ponovo iskazano 
stawe na dan  
01.01.20___. god. (901 ±
902 ± 903) 

904 

 

4. Efekti revalorizacije 
materijalnih i 
nematerijalnih 
sredstava  

905 

 

5. Nerealizovani 
dobici/gubici po 
osnovu finansijskih 
sredstava raspolo-
`ivih za prodaju  

906 

 

6. Kursne razlike 
nastale po osnovu 
prera~una 
finansijskih 
izvje{taja u drugu 
funkcionalnu valutu 

907 

 

7. Neto dobitak/gubitak 
perioda iskazan u 
bilansu uspjeha 

908 
 

8. Neto dobici/gubici 
perioda priznati 
direktno u kapitalu 

909  
 

9. Objavqene dividende i 
drugi vidovi 
raspodjele dobitka i 
pokri}e gubitka 

910  

 

10. Emisija akcijskog 
kapitala i drugi 
vidovi pove}awa ili 
smawewe osnovnog 
kapitala  

911  

 

11. Stawe na dan  
31.12.20___. god./ 
01.01.20__. god.  
(904 ± 905 ± 906 ± 907 ±
908 ± 909 - 910 + 911) 

912  

 

12. Efekti promjena u 
ra~unov. politikama  913   

13. Efekti  ispravke 
gre{aka 914   

14. Ponovo iskazano 
stawe na dan  
01.01.20___. god. (912 ±
913 ± 914) 

915  

 

15. Efekti revalorizacije 
materijalnih i 
nematerijalnih 
sredstava  

916  

 

16. Nerealizovani 
dobici/gubici po 
osnovu finansijskih 
sredstava raspolo-
`ivih za prodaju  

917  

 

17. Kursne razlike 
nastale po osnovu 
prera~una 
finansijskih 
izvje{taja u drugu 
funkcionalnu valutu 

918  

 

18. Neto dobitak/gubitak 
perioda iskazan u 
bilansu uspjeha 

919  
 

19. Neto dobici/gubici 
perioda priznati 
direktno u kapitalu 

920  
 

20. Objavqene dividende i 
drugi vidovi 
raspodjele dobitka i 
pokri}e gubitka 

921  

 



1553
Na osnovu ~lana 21. stav 1. i ~lana 55. ta~ka v) Zako-

na o ra~unovodstvu i reviziji Republike Srpske (“Slu-
`beni glasnik Republike Srpske”, broj 36/09) i ~lana 82.
stav 2. Zakona o republi~koj upravi (“Slu`beni glasnik
Republike Srpske”, br. 118/08 i 11/09), ministar finan-
sija  d o n o s i

P R A V I L N I K

O DODATNOM RA^UNOVODSTVENOM 
IZVJE[TAJU - ANEKSU

^lan 1.
(1) Ovim pravilnikom propisuju se sadr`ina i for-

ma dodatnog ra~unovodstvenog izvje{taja - Aneksa (u
daqem tekstu: Aneks) za sva profitna i neprofitna
pravna lica, osim za banke i druge finansijske organi-
zacije, dru{tva za osigurawe i investicione fondove.

(2) Obrazac Aneksa iz stava 1. ovog ~lana nalazi se u
Prilogu ovog pravilnika i ~ini wegov sastavni dio.

^lan 2.
U pogledu sadr`ine pojedinih ra~una i grupa ra~una

ozna~enih u koloni 3 Aneksa, postupa se prema odredba-
ma Pravilnika o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u
Kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga
pravna lica i preduzetnike (“Slu`beni glasnik Repu-
blike Srpske”, broj 79/09).

^lan 3.
(1) Prilikom popuwavawa obrasca Aneksa iz ~lana

1. stav 2. ovog pravilnika podaci se unose na odre|ene
pozicije ozna~ene u koloni 2 sa ra~una i grupa ra~una
ozna~enih u koloni 3 Aneksa.

(2) U obrazac se upisuju iznosi u konvertibilnim
markama, bez decimalnih mjesta.

^lan 4.
Aneks pravna lica sastavqaju i prezentuju uz godi{we,

polugodi{we i konsolidovane finansijske izvje{taje.

^lan 5.
Aneks se na na~in i u rokovima propisanim Zakonom

o ra~unovodstvu i reviziji Republike Srpske dostavqa
Agenciji za posredni~ke, informati~ke i finansijske
usluge a.d. Bawa Luka.

^lan 6.
U Aneks, na redne br. od 1. do 5, unose se podaci o tro-

{kovima usluga na izradi u~inaka, transportnih usluga,
usluga teku}eg odr`avawa osnovnih sredstava, tro{ko-
vima zakupa, sajmova, reklame i propagande i tro{kovi-
ma ostalih proizvodnih usluga, osim naknada po ugovo-
rima o privremenim i povremenim poslovima i naknada
po ugovorima o djelu.

^lan 7.
U Aneks, na redne br. od 7. do 9, unose se podaci o tro-

{kovima naknada zaposlenima za slu`beno putovawe,

tro{kovima naknada za prevoz na radno mjesto i sa rad-
nog mjesta i tro{kovima ostalih naknada (terenski do-
datak, naknade za odvojeni `ivot od porodice,
kori{}ewe sopstvenog automobila u slu`bene svrhe,
prekovremeni rad, usluge izvr{ene po ugovoru o privre-
menim i povremenim poslovima, naknade po ugovorima o
djelu, dnevnice za slu`beno putovawe i naknade za stru~-
no obrazovawe i usavr{avawe zaposlenih).

^lan 8.
U Aneks, na redne br. od 11. do 16, unose se podaci o

tro{kovima neproizvodnih usluga (tro{kovi za izvr{e-
ne ra~unovodstvene i usluge revizije finansijskih izvje-
{taja, advokatske i notarske usluge, tro{kovi ~i{}ewa
poslovnih prostorija i sli~no), osim naknada za stru~-
no obrazovawe i usavr{avawe zaposlenih i naknada po
ugovorima o djelu za izvr{ene neproizvodne usluge koje
su obuhva}ene u okviru tro{kova naknada pod rednim
brojem 9. Aneksa, tro{kovima reprezentacije, premijama
osigurawa, tro{kovima platnog prometa, ~lanarinama
(poslovnim udru`ewima i drugim oblicima povezi-
vawa), naknadama za kori{}ewe komunalnih dobara, tro-
{kovima doprinosa koji terete poslodavca i ostalim ne-
materijalnim tro{kovima, osim tro{kova po osnovu re-
publi~ke i komunalne takse.

^lan 9.
U Aneks, na redne br. od 18. do 21, unose se podaci o

ostalim poslovnim prihodima (prihodi od zakupnina,
~lanarina, ukidawa dugoro~nih rezervisawa, tantijema
i ostali poslovni prihodi).

^lan 10.
(1) Na rednom broju 23. Aneksa unosi se podatak o

ukupno obra~unatom (izlaznom) porezu na dodatu vrijed-
nost po izdatim fakturama, primqenim avansima, po
osnovu sopstvene potro{we, prodaje za gotovinu i dru-
gim osnovima, u skladu sa propisima kojim se ure|uje si-
stem oporezivawa porezom na dodatu vrijednost.

(2) Na rednom broju 24. Aneksa unosi se podatak o
ukupno obra~unatom akontacionom (ulaznom) porezu na
dodatu vrijednost sadr`anom u primqenim fakturama i
datim avansima, pla}enom pri uvozu ili obra~unatom na
usluge inostranih lica, pau{alnom iznosu akontacio-
nog poreza na dodatu vrijednost ispla}enog poqo-
privrednim proizvo|a~ima i drugim iznosima akonta-
cionog poreza na dodatu vrijednost.

(3) Na rednom broju 25. Aneksa iskazuju se obaveze za
porez na dodatu vrijednost utvr|ene po osnovu razlike
izme|u obra~unatog i akontacionog poreza na dodatu
vrijednost u obra~unskom periodu, a na rednom broju 26.
potra`ivawa po osnovu vi{e pla}enog poreza na dodatu
vrijednost, utvr|ena po osnovu razlike izme|u akontaci-
onog i obra~unatog poreza na dodatu vrijednost.

(4) Na rednom broju 27. Aneksa iskazuju se tro{kovi
ostalih poreza (porez na imovinu, porez na zarade i
naknade zarada, naknade za vodu, {ume, protivgradnu i
protivpo`arnu za{titu, republi~ka i komunalna taksa,
naknade koje se pla}aju u postupku izdavawa poslovnih i
profesionalnih dozvola i sli~no).
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
21. Emisija akcijskog 

kapitala i drugi 
vidovi pove}awa ili 
smawewe osnovnog 
kapitala  

922  

 

22. Stawe na dan  ________ 
20__. god. 
(915 ± 916 ± 917 ± 918 ±
919 ± 920 - 921 + 922)  

923  

 

U ________________________                           Lice sa licencom                                                       Direktor 
Dana, ________ 20 ___.  godine                                  _________________                   M.P.                ____________________ 
 




